
 

 
COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N. 99 DEL 07.08.2024 

 

OGGETTO: Decreto 4 giugno 2024. Consolidamento “Lista dei Beneficiari.” 
 

 

L'anno duemilaventiquattro addì sette del mese di agosto nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art.1, comma 450 della legge 29 dicembre 2022, n.197, come modificato dal D.L. 

n.131/2023 convertito dalla legge n.169/2023 ai sensi del quale “E’ istituito, nello stato di 

previsione del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, un fondo, 

con una dotazione di 500 milioni di euro per l’anno 2023, destinato all’acquisto di beni 

alimentari di prima necessità e di carburanti, nonché in alternativa a questi ultimi, di 

abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale, da parte dei soggetti in possesso di un 

indicatore della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire 

mediante l’utilizzo di un apposito sistema abilitante”. 

 

Visto l’art.1, comma 2, della legge 30 dicembre 2023, n.213 ai sensi del quale “la dotazione 

del fondo di cui all’art.1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022, n.197, è incrementata di 

600 milioni di euro per l’anno 2024”. 

 

Visto il comma 4 del medesimo art.1 della legge 30 dicembre 2023, n.213, che demanda ad un 

decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste di concerto con 

il Ministro delle imprese e del made in Italy, il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e il 

Ministro dell’economia e delle finanze, la ripartizione delle risorse del citato fondo e 

l’individuazione dei termini e delle modalità di erogazione. 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze ad oggetto: “Individuazione dei nuclei 

familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art.1, commi 2, 

3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 2023, n.213”. 

 

Richiamato l’art. 4 in merito all’individuazione dei beneficiari ed in particolare il comma 3 

relativo alle verifiche in capo ai comuni. 

 

Richiamato il decreto sindacale n.6/2024 del 02.07.2024 di nomina del sottoscritto quale 

Responsabile del Servizi socio – culturali (per le attività non svolte dal Consorzio CISA Ovest 

Ticino), con l’attribuzione delle competenze previste dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Ritenuto di assumere, per la procedura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento, come da incarico conferito dal Sindaco in sede di richiesta di abilitazione si 

servizi telematici per le Amministrazioni comunali e gli altri Enti erogatori di prestazioni 

sociali. 

 

Preso atto che al Comune di Sozzago risultano attribuite dodici carte. 

 



 

Presa visione delle liste Beneficiari Selezionati in numero di dodici, oltre a dodici in Lista di 

attesa. 

 

Effettuate le opportune verifiche e riscontrate alcune irregolarità, che comportano l’esclusione 

di un nucleo familiare e il rinvio ad altro comune per un altro nucleo familiare. 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere al consolidamento delle Liste dei Beneficiari, mediante 

l’esclusione dei due nuclei familiari di cui sopra e l’inserimento dei primi due nuclei selezionati 

in attesa. 

 

Preso atto che rientra fra i compiti dei Comuni fornire adeguata comunicazione ai beneficiari 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di consolidare definitivamente la “Lista dei Beneficiari selezionati” nei nominativi 

individuati dall’INPS, che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e 

sostanziale, mediante esclusione di due nuclei familiari e contestuale inserimento di altri 

due nuclei. 

 

2) Di dare atto che detta lista comprende n.12 soggetti, pari al numero delle carte assegnate 

al Comune di Sozzago. 

 

3) Di dare atto che si provvederà con i successivi adempimenti a carico del Comune di 

Sozzago fino al completamento delle operazioni e secondo le modalità che verranno 

comunicate dal ministero competente, per il tramite dell’INPS, ivi compreso la 

predisposizione e l’invio della comunicazione ai beneficiari. 

 

4) Di dare atto che detto procedimento non comporta impegno di spesa a carico dell’ente. 

 

5) Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato omettendo l’allegata “Lista Beneficiari 

selezionati” ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (Normativa sulla privacy). 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  Dr. Fontana Paolo 
  firmato digitalmente 

 


